PIE XI, PAPE.

# LITTERA APOSTOLICA

Beata Maria Virgo in caelum Assumpta in gallicae nationis patronam praecipuam Sanctaque Ioanna Arcensis in minus principalem patronam rite electae declarantur et confirmantur.

---

## PIUS PP. XI

*Ad perpetuam rei memoriam.*

Galliam, Ecclesiae filiam primogenitam merito appellatam, Romani Pontifices Nostri decessores iugiter per saecula singularibus paternae voluntatis significationibus prosecuti sunt. Decessor quidem Noster ho. me. Benedictus Pp. XV, cui maxime cordi fuit spirituale bonum Galliae, praenobili huic nationi peculiare benevolentis animi pignus exhibere cogitavit. Etenim cum nuper VV. FF. Nostri Cardinales Archiepiscopi et

---

## LETTRÉ APOSTOLIQUE

Notre-Dame de l'Assomption est proclamée patronne principale de la France, et sainte Jeanne d'Arc, patronne secondaire.

---

## PIE XI, PAPE

*Pour perpétuelle mémoire.*

Les Pontifes romains Nos prédécesseurs ont toujours, au cours des siècles, comblé des marques particulières de leur paternelle affection la France, justement appelée la fille aînée de l'Eglise. Notre prédécesseur de sainte mémoire, le Pape Benoit XV, qui eut profondément à cœur le bien spirituel de la France, a pensé à donner à cette nation, noble entre toutes, un gage spécial de sa bienveillance.

En effet, lorsque, récemment, Nos Vénérables Frères les cardinaux,

Episcopi Galliarum unanimi consensu per venerabilem fratrem Stanislaum Touchet, Episcopum Aurelianensem, supplices ferventesque ad ipsum preces admovissent, ut Beatam Virginem Mariam sideribus receptam in Gallicae nationis Patronam principem, in alteram vero caelestem patronam Sanctam Ioannam Aurelianensem Puellam declarare dignaretur, Decessor idem Noster optatis hisce piis benigne concedendum censuit; at morte interceptus, quod mente conceperat consilium exsequi nequivit. Sed Nobis, modo ad sublimem Principis Apostolorum cathedram divinitus evectis, gratum acceptumque est desideratissimi Nostri decessoris votum implere et, suprema Nostra auctoritate, illa decernere quae in emolumentum Galliae bene, prospere feliciterque eveniant. Constat ex veteri proverbio « Regnum Gallicum regnum Mariae » fuisse vocatum: idque iure. A primis enim Ecclesiae saeculis ad nostra usque tempora, Irenaeus et Eucherius, Lugdunenses ambo, Hilarius Pictaviensis, Anselmus, primum in Gallia dein in Anglia Archiepiscopus, Bernardus Claravallensis, Franciscus Salesius, aliique plures sancti Doctores Mariam celebrarunt, Deiparaeque Virginis cultum per Galliam provexerunt, amplificarunt. Lutetiae Parisiorum in celeberrima Universitate studiorum, cui a « Sorbona »

---

archevêques et évêques de France, d'un consentement unanime, lui eurent transmis par Notre Vénérable Frère Stanislas Touchet, évêque d'Orléans, des supplications ardentes et ferventes pour qu'il daignât proclamer patronne principale de la nation française la bienheureuse Vierge Marie reçue au ciel, et seconde patronne céleste sainte Jeanne, pucelle d'Orléans, Notre prédécesseur fut d'avis de répondre avec bienveillance à ces pieuses requêtes. Empêché par la mort, il ne put réaliser le dessein qu'il avait conçu. Mais à Nous, qui venons d'être élevé par la grâce divine sur la Chaire sublime du Prince des apôtres, il Nous est doux et agréable de remplir le vœu de Notre très regretté prédécesseur et, par Notre autorité suprême, de décréter ce qui pourra devenir pour la France une cause de bien, de prospérité et de bonheur.

Il est certain, selon un ancien adage, que « le royaume de France » a été appelé le « royaume de Marie », et cela à juste titre. Car, depuis les premiers siècles de l'Eglise jusqu'à notre temps, Irénée et Eucher de Lyon, Hilaire de Poitiers, Anselme, qui de France passa en Angleterre comme archevêque, Bernard de Clairvaux, François de Sales, et nombre d'autres saints docteurs, ont célébré Marie et ont contribué à promouvoir et amplifier à travers la France le culte de la Vierge Mère de Dieu. A Paris, dans la très célèbre Université de Sorbonne,

titulus, iam inde a saeculo decimo tertio, probatum historice est Virginem fuisse sine labe conceptam conclamata. Sacra etiam monumenta antiquam erga Virginem populi pietatem luculenter testantur: triginta quatuor enim cathedralia Galliae templa Deiparae Virginis titulo gaudent, inter quae memorare iuvat celeberrima, Rhemis, Parisiis, Ambiani, Carnuti, Constantiae et Rhotomagi erecta. Frequens concursus fidelium ad Marialia sanctuaria, quotannis, hac nostra quidem aetate, peregre confluentium, ostendit aperte quid possit in populo erga Deiparam pietas; et saepius in anno Lapurdensis basilica, licet perampla, impar videtur innumeris peregrinorum turmis continendis. Ipsa Virgo Mater, gratiarum omnium apud Deum sequestra, iteratis apparitionibus devotionem Gallici populi probare et confirmare visa est. Quin etiam Galliae principes et proceres sibi gloriae iugiter duxerunt, devotionem erga Virginem profiteri et tueri. Ad veram Christi fidem conversus, Clodovaeus continuo super druidici templi ruinas fundamenta ponit ecclesiae Nostrae Dominae, quam Childebertus filius eius absolvit. Plura templa Mariae dicat Carolus Magnus. Normandiae Duces Reginam nationis praedicant Mariam. Sanctus Ludovicus Rex quotidie